

אלו טרפות פרק שלישי חולין

נא.

עין משפט נר מצוה

קלח א מיי פ"כ מהל' מכרה הלוי סמג עשין פ"ט ט"ו ח"ו"מ ס"י ר"ב סעי' י"א ונכר אלפס עוד נבי"ע פ"ק ו דף ט"א:
קלח ב ג מיי פ"ט מהל' שמיטה הלכה ט סמג עשין סג ט"ו ט"ע י"ד ס"י נח סעיף י"א:
קב ד מיי שם הל"י סמג שם ט"ו ט"ע י"ד ס"י נח סעי' ז [מ]:
קבא ה ו מיי שם סמג ט"ו ט"ע י"ד ס"י נח סעי' ט:
קבב ז מיי שם הל"י ט"ו ט"ע שם סעי' י:
קבג ח מיי שם הל"י סמג שם ט"ו ט"ע י"ד ס"י נח סעי' ו:
קבד ט מיי שם הל"י וע"ש סמג שם ט"ו ט"ע י"ד ס"י נח סעי' ג:
קבה י מיי פ"כ מהל' מ"מ הלכה ד:
קבז ח מיי שם הל"י סמג שם ט"ו ט"ע י"ד ס"י נח סעי' ו:
קבא ט מיי שם הל"י וע"ש סמג שם ט"ו ט"ע י"ד ס"י נח סעי' ג:
קבב י מיי פ"כ מהל' מ"מ הלכה ד:

רבינו גרשום

אוכל (כו' כלומר אוכל): משני צדדין טרפה. והוה שניקב ליה. ומצא עליה קורט דם בסוף המחט מצד (אחור). הגלד פי המכה שביש פי המכה והיה בו מליט. למאי נפקא מינה למקח ומכר היכי דמי שבתוך ב' ימים שקנאו שחטו ומצא בו אתרו מחט הגולד פי המכה בידוע שקודם שקנאו היה בו ומקחו מקח טהור לא הוגלד פי המכה והו אמר ברשותך אירע זה והו אמר ברשותך אירע זה המוציא מחבורו עליו להביא עדים שברשות מוכר אירע לה ואם לא יביא עדים לא יטעב המוכר שלא אירע לה ברשותו ופטור: אי הכי כולוה נקובי נמי ליבעו קורט דם כלומר ניקבה הריאה משני צדדין [אין]ן פסול עד דאיכא קורט דם מצד אחד: שאני הכא דאיכא מחט. ואם איתא דקודם שחיטה סרוכי הוה מסרכא הדם בסוף המחט: שמני. לשון שמי. מפסיד כנסיות אה. משמש תלמידים שהיו נכנסין ליה ללמוד: טרוי טרויה להווא גברא. כלומר הטרחת פסיעותי בהנם: אין חוששין שמא משום ריטוקי איברים כו'. כלומר אין חוששין שמא בשקפצה למטה שירבה איברה משום דאמרה נפשה: חזא חושלא באיפומא. כלומר היו שפורין קלופין כנגד התור שעליה והיה התור באמצע העליה כעין חור של אשטובא: טעמא דרב הונא משום דמסרכא ואין חוששין משום ריטוקי איברים כגון עומדת על הכותל וכשקופצת למטה מסרכא לצד הכותל והיא לא מסרכא דבאמצע העליה הוא: דהוה קא שדרין כרעא בתריותא כו' כלומר מגרדת רגליה אחריה ולא היתה יכולה לפסע כדרך כל הבהמה. שיגדנא הוא דניקט לה חולי כלומר וכשרה לאחור זמן. כשתוצל מאותו חולי. דמדורוקיימי אישמגודיר: צימרא בעלמא הוא דניקט

צידוע שלפני שחיטה. וטרפה: הוגלה. קרושט"א: צידוע שהוא ג' ימים קודם שחיטה. ואם לקחה ב' בתוך שלשה ימים היו מקח טעות ונריך המוכר להחזיר לו מעותיו: לא הוגלה פי המכה. איכא לספוקי אי קודם מקח הוא אי לאחר מקח הוא ועל הטבחין שהוא מוציא מידו דמסתמא כל כמה דלא יהיב זוזי לא יהיב ליה חיותא ועליו להציא ראה שקודם מקח הוא דמספיקא לא מפיקין ממונא מחזיקיה: **למאי נפקא מינה לא גרסינן:** הסס ליכא מידי למיסרך. כשנמצא נקב בלא מחט כשהדם יוצא הוא מתקנת בלחלוחית הבשר והולך לפי שאין לו היכן לידבק: **מיסרך הוא סריך.** הדם צמחט: **רב עוירא שמני.** רב עוירא שמי: **שלה ליה.** אצני דליתי לגביה: **מפטיר כנסיות אנה.** מכניס ומוליא תלמידים ומאספס ומעמידם לילך מבינת המדרש: **לעילא מרבי רבה.** מר' יהודה הנשיא: **רב הונא לפורא רב' יוסי מדאסה:** מחט שנמצאם **צעובי ציט כפוסות.** מנפנים: **מצד אחד.** שלא היטה נראית במחזן: **והפכה.** לביט הכוסות לזל החילון: **ומלא.** על המחט כנגד פיה במחזן קורט דם: **אמר אם אין מכה.** זו יולאח לחזן דם זה מנין כאן: **טרה טריה להווא גברא.** כמה הטרחת לאותו האיש על עצמו היה אומר שהטרחיו זה לזל אללו. לישנא אחרינה טרח טרייה כמו דטרייה לרשיה דלמנן לעיל (דף מה): כלומר צחנס טרחתי לזל שאין כאן דבר חדש: **למעלה.** בגג. למטה. על הארץ: **אין חוששין.** הואיל ולא ראינוה שפלה אין חוששין שמא מתרסקו אצריה להסתות מעת לעת כדן נפולה ורסקות אצרים דלמרינן צמתיתין (לקמן טו). גבי עוף אם שהתה מעת לעת ושחטה כשרה ובקופלת מחליה לא חיישין להכי: **הוא גריא דהוה ליה לבינא.** בגג והוה ארובה בגג: **חזא חושלא.** שעורים קלופים: **באיפומא.** כנגד פי ארובה למטה צבית: **דגרי.** קפץ: **משום דאיש לה מיי למסרך.** שלא קפלה דרך ארובה אלל צביתי הגג ומסרכת עזמנה צמתלים וקופלת ומהניא לה סריטה הכתלים שמסרכת צדיה קנת: **והאי ליש ליה מיי למסרך.** שהארובה אינה סמוכה לכותל: **דאמדה נפשה.** אם גביה לה יומר מדאי אינה קופלת: **דהו שדרן כרעיה צמרייאה.** רגליה האחרונים היו נגררין אחריה: **שיגורנא.** קרפס"א: **הלפסא כרב יימר.** דלא מידקקין למיבדק שאר צהמות **בדשגן כרעיהו:** אכרים. אילים: **מדווא.** דולגים וכואצים: **לימרא.** חממות כמו (שבת דף טו.) איסתא למירתא: **דגנני גנני.** ומשליכין אותם למעלה מכתי החצר ונפלים לארץ: **אמנשיהו.** על מתנייהו נופלין ואין הפסין על גבן שיתפרקו חוליותיהן: **אהדרינהו.** דרך למעלה מן הכותל:

המוציא מחבורו עליו הראיה. פירוש על הלוקח להציא ראה שצרכות מוכר נטרפה ז' אע"פ שלא נתן מעות עדיין כאן נמצאו וכאן היו כדלמך צסוף פרק המדיר (כמוצות דף עו.) והא דקרי ליה מוציא משום דמסתמא כל כמה דלא יהיב זוזי לא יהיב ליה חיותא והקשה ה"ר י"ט דצנדה פרק הרוחה כחם (דף נח.) תניא צדקה עזמנה וחלוקה והשאילתה לצדקתה היא טהורה וחצרתה תולה ומפרש רב ששת דלענין דינא תנן דלא מיחייבא חצרתה לכבס הצדק ואמאי לא אמרינן כאן נמצאו וכאן היו כמו גבי צהמה דהכא וגבי מומין דסוף המדיר וי"ל דלא דמי דודאי כדי לקיים המכר ז' ובקדושין סברא הוה דלמרינן הכי שאומר המוכר ללוקח קח פרתך שצרכותך נטרפה והאזן אומר לצלל קח אשמתך שצרכותך נולד המום ואין לנו לצבל המעשה הזה אצל גבי חלוק ליכא למימר הכי ועוד גבי חלוק לעולם הוא צרכות הראשונה צעלת חלוק שלא צל ליד השניה צמורת מוכר אלל צמורת שאילה ולא שייך למימר צרכות שאלה נמצאת ולא צרכות צעלת חלוק: **בין דאיכא מחט מסרך הוה סריך.** ה"ה קוזן וכל דבר מדע מדקאמר הסס ליכא מידי למיסרך: **דגרי נפסא.** ולא הלך דלקמן פסקינן דהלכה אפילו צדיקה לא צעני: **דהוין שגורן ברעיה בתריותא.** לא נפילה מיירי: **נפסא לארעא חוששין.** אף עול גב דנפילה צעני עד שפול מעשרה טפחים כדליתא שדק שור שנגח את הפרה (צ"ק דף נ:.) ומכריסא דמורא עד ארעא ליכא אלל ארצעה טפחים כדלמך הסס (דף נא.) מ"מ חיישין הכל משום דנפיל ממתת ההכאה שמנגחין זה את זה:

בית הרחם אין בו משום ריטוק אברים. משום דליכא ריעותא דאיש לאשמועינן דאי לאו הכי פשיטא דלזלינן צמר רוב ולדות ואת אי"כ מאי קא מסייע ליה מנן יוס אחד דמטמא צביה הסס ליכא ריעותא אי"כ כשחיה הרבה אחרי כן וי"ל דאם איתא דלמרינן ריטוק אצרים ממתת צית הרחם אי"כ היה לנו לחושבו לאונס לענין צביה ועוד דוונ מוכים שמתרסקו אצרי צבית הרחם וענין ריעותא הוא דמסתמא ו דממתת כן צל הווצ אלל ודאי לעולם אין צו ריטוק אצרים: **מודה**

חוששין משום ריטוק אברים מאי טעמא כי שדו להו אמתניהו שדו להו כי היכי דלירחמי קמיהו אהדרינהו ודאי חיישין והני מילי דאהדרינהו מחמת יראה אבל מחמת תשובה תשובה מעלייתא הוא דעבדי אמר רב יהודה אמר רב ה"כה על ראשה והלכה לה כלפי זנבה על זנבה והלכה לה כלפי ראשה כנגד כל השדרה כולה אין חוששין משום ריטוקי אברים ואי שלים חוטרא אפלוגי דבא חיישין ואי אית בה קיטורי חיישין ואי מחיי אפסקיה חיישין אמר ר"נ ב"ית הרחם אין בו משום ריטוקי אברים א"ל רבא לר"נ תניא דמסייע לך תיניוק בן יום אחד

ממונא ודאי חיישין. דלא איכפת להו כל היכי דנפלה: **הכע על ראשה.** שכפף המטה: **והכע לה לפני זנבה.** והכע כלפי ראשה והכע על כל הללעות כנגד כל השדרה קאמר: **ואי שלים חוטרא אפלוגי דגנא.** שלא היה ארוך ככל השדרה חיישין: **קיטרי.** צמקל שיש צו שיורי ענפים: **אפסקיה.** צהפסק כלומר לכוזב הגב חיישין לחוט השדרה: **צית הרחם.** עגל שנולד היום שילא מצית הרחם כר: **אין חוששין.** שמא נחמק ונתרסקו אצרי ואין לריך להסתות מעת לעת: **מטמא**

לחולי: דפתקי גבוי כלומר כשגובין בהמה דקה בליה משליכין אותו דרך כותל. אין חוששין כו' כי שדו להו כלומר שמשליכין אותו אמתניהו שדו להו. אהדרינהו ודאי חיישין דאהדרינהו לבעלים בליה דרך כותל בלא ידיעת בעלים חיישין משום ריטוקי איברים דודאי כשמשיבין אותו אין חוששין עליה אם נטרסין: תשובה מעלייתא עבדי ואין מרסקין אותו. בית הרחם אין בו משום ריטוקי איברים כלומר כשנולד

(א) ג"ל טריחן, (ב) ג"ל הערוך ערך שגון שיגדנא והעיר המוסק דלשון יוני כאז היך והוה צלמסתמא נקרא שגדנא, (ג) ג"ל משה ע"י מוס' לעיל ד. ד"ה ממנין, (ד) נדה מג. (ה) ס"א הכה על ראשה אדם שהיה ארוח בינו שבט צהמה והלכה לה השבט עד זנבה או שהכה כלפי זנבה והגיע השבט עד כלפי ראשה ולא מימא שהכה על ראשה וזנבה שלא יגע שצדקה כלל דליכא למיחש משום ריטוק אלל אפילו הכה על השדרה בצורך אפיה לא חיישין ע"כ ר"ל צסס פירושם מדויקים, (ו) עין רש"א, (ז) עין היטב מוס' נדה נח. ד"ה ולענין,

הגהות הב"ח

(א) רש"י ד"ה ואפי' לא גרסי' דדוקא כפ' כ"ל ומיפת לא נמחק:

עין רש"י

קרושט"א. גל. קרפס"א. עוריה, התמונות שיריים.

מוסף רש"י

בירוב שלאחר שחיטה. וכסירה (כתובות עו.). בשלשה ימים קודם שחיטה. ואם לקחה עתה זה בתוך שלשה ימים מקח טעות הוא יחזיר לו צביליה הדמים שמכר לו טריפה (שם). לא הגלד פי המכה. זה אומר עד שלא לקחתי ניקב חיה אומר משמכתי, המוציא מחבורו עליו הראיה. ואי ייבד הטבח דמי נמצא הוא מנוצח ועליו הכהיה ואי לא טעב ראה יחזיק זה צמעותו מספק (שם).

שיטה מקובצת

אל ואם לקחה טבח זה בתוך שלשה ימים: ב' ועל הטבח להביא ראה שהוא מוציא מחבורו דמסתמא: ב' שאר בהמות שדרין כרעייהו: ז' ואע"פ שלא נתן מעות עדיין דכאן נמצאו: ט' כדי לקיים המכר או הקדושין סברא: ז' וכעין ריעותא הוא דמסתמא מחמת כך בא:

6) הדבר צ"ע היך יוכל לטעב צבלי שאלו אינן לה צמעותו ויש ליישב.

